АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"БАЗАРНОСЫЗГАНСКИЙ РАЙОН"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Экз. №

р.п. Базарный Сызган

Об утверждении бюджетного прогноза муниципального образования
Базарносызганского городского поселения на 2022-2027 годы

В соответствии с постановлением администрации муниципального об
разования «Базарносызганский район» от 01.12.2015 №294-П «Об утвержде
нии Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципально
го образования Базарносызганского городского поселения на долгосрочный
период», Администрации муниципального образования «Базарносызган
ский район» постановляет:

1 .Утвердить бюджетный прогноз муниципального образования Базарно
сызганского городского поселения на период 2022-2027 годы (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации муници
пального образования «Базарносызганский район» 06.03.2019 №44-П «Об
утверждении бюджетного прогноза муниципального образования Базарносыз
ганского городского поселения на 2019-2024 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника Управления экономического развития администрации «Базарно
сызганский район» Никитину К.Н.

Глава администрации .Ширмапов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
муниципального образования

Базарносызганского городского
поселения

от___ .___ .2023 №___

Бюджетный прогноз муниципального образования
Базарносызганского городского поселения на 2022-2027 годы

Бюджетный прогноз муниципального образования Базарносызганского
городского поселения на 2022-2027 годы (далее — Бюджетный прогноз) разра
ботан в соответствии со статьей 5 Федерального закона от 01.01.01 года «О
стратегическом планировании в Российской Федерации», статьей 170.1 Бюд
жетного кодекса Российской Федерации и Решения Совета депутатов муни
ципального образования «Базарносызганский район» от 30.09.2016 № 129 «О
разработке бюджетного прогноза муниципального образования Базарносыз
ганского городского поселения». Долгосрочные оценки основных параметров
бюджета в муниципальном образовании Базарносызганского городского посе
ления, основные подходы, методы и принципы реализации долгосрочной по
литики в налоговой, бюджетной :и долговой сферах необходимы для разработ
ки и реализации всей совокупности документов стратегического планирова
ния. Повышение степени предсказуемости реализуемой бюджетной политики
способствует росту привлекательности экономики для потенциальных инве
сторов и повышает эффективность действий органов управления в целом.

Долгосрочное бюджетное прогнозирование является естественным про
должением работы по повышению качества управления в муниципальном об
разовании Базарносызганского городского поселения и внедрению программ
но-целевого метода управления муниципальными финансами.

Главной задачей экономической политики муниципального образования
Базарносызганского городского поселения остается обеспечение устойчивого
экономического развития муниципального образования. .

Бюджетный прогноз разработан на базе основных показателей прогноза
социально-экономического развития муниципального образования Базарно
сызганского городского поселения на 2022 год и на период до 2024 года, одоб
ренного распоряжением администрации муниципального образования «Ба
зарносызганский район».

1. Цели, задачи и основные подходы
к формированию бюджетной политики муниципального образования

Базарносызганского городского поселения

Целью бюджетной политики муниципального образования Базарносыз
ганского городского поселения на 2022-2027 годы (далее — долгосрочная

бюджетная политика) является обеспечение необходимого уровня сбаланси
рованности бюджета и достижение стратегических целей социально-
экономического развития муниципального образования Базарносызганского
городского поселения.

Достижение указанной цели может быть обеспечено при наличии эф
фективной и сбалансированной экономики, а также эффективной деятельно
сти органов местного самоуправления муниципального образования Базарно
сызганского городского поселения, что требует обоснованной оценки ресурс
ного потенциала муниципального образования, включая финансовые возмож
ности бюджета.

Конечная цель бюджетной политики состоит в повышении уровня и ка
чества жизни населения муниципального образования Базарносызганского го
родского поселения в условиях сбалансированного бюджета, выполнении со
циальных гарантий.

При формировании и реализации долгосрочной бюджетной политики
необходимо исходить из решения следующих основных задач:

1) обеспечение бюджетной устойчивости и соблюдение норм бюджетно
го законодательства Российской Федерации, Ульяновской области и муници
пального образования Базарносызганского городского поселения.

Данная задача включает в себя следующие направления деятельности:
- повышение надежности экономических прогнозов и консервативности

предпосылок, положенных в основу бюджетного планирования;
- поддержание безопасного уровня дефицита бюджета и муниципально

го долга муниципального образования Базарносызганского городского поселе
ния, соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Россий
ской Федерации;

- сохранение относительно постоянного уровня расходов бюджета в
условиях временных макроэкономических колебаний и замедления темпа ро
ста собственных доходов бюджета;

- ограничение роста расходов бюджета, не обеспеченных стабильными
доходными источниками. Принятие новых расходных обязательств при нали
чии четкой оценки их эффективности и возможных сроков и механизмов реа
лизации в пределах имеющихся ресурсов;

2) сохранение и развитие налогового потенциала муниципального обра
зования Базарносызганского городского поселения.

Решение данной задачи будет достигаться за счет проведения взвешен
ной налоговой политики, направленной на стимулирование экономического
развития муниципального образования, получение необходимого объема
бюджетных доходов в первую очередь за счет улучшения качества налогового
администрирования, сокращения теневой экономики, поддержки предприни
мательской и инвестиционной активности.

Основными направлениями работы в указанной сфере в долгосрочном
периоде будут:

- расширение налоговой базы бюджета за счет стимулирования роста
инвестиций и обеспечение инвестиционной привлекательности муниципаль
ного образования;

- увеличение доходного потенциала местного бюджета на основе под
держки и развития малого и среднего предпринимательства;

- выявление и пресечение схем минимизации налогов, совершенствова
ние методов легализации «теневой» заработной платы;

- взаимодействие органов местного самоуправления с налоговыми орга
нами и администраторами неналоговых доходов в целях повышения качества
администрирования платежей и сокращения недоимки по налоговым и нена
логовым платежам;

- - дальнейшая оптимизация местных налоговых льгот с учетом их бюд
жетной и экономической эффективности;

3) повышение эффективности использования бюджетных средств, ори
ентация бюджетных расходов на достижение конечных социально-
экономических результатов.

Основными мероприятиями по повышению эффективности бюджетных
расходов являются:

- соблюдение принципа единства бюджетной системы Российской Фе
дерации, который в долгосрочном периоде будет обеспечиваться, в том числе,
за счет применения единой классификации, единых перечней муниципальных
услуг;

- формирование бюджетных параметров исходя из необходимости без
условного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с
учетом возможности их оптимизации и повышения эффективности исполне
ния;

- совершенствование инструментов программно-целевого планирова
ния, управления и бюджетирования, повышение качества муниципальных
программ и расширение их использования в бюджетном планировании;

- повышение эффективности процедур проведения муниципальных за
купок;

- повышение эффективности бюджетных инвестиций;
- принятие новых расходных обязательств на основе сравнительной

оценки их эффективности и разных способов достижения поставленной цели
(конечных социально-экономических результатов);

- развитие системы внутреннего муниципального финансового кон
троля, совершенствование внутреннего финансового контроля и внутреннего
финансового аудита, а также процедур предварительного и последующего
контроля в финансово-бюджетной сфере.

Главным инструментом, который призван обеспечить повышение ре
зультативности и эффективности бюджетных расходов, ориентированности на
достижение целей муниципальной политики, останутся муниципальные про
граммы, предельные объемы финансового обеспечения которых устанавлива
ются Бюджетным прогнозом;

4) повышение качества муниципальных услуг.

Решение задачи повышения качества предоставляемых населению му
ниципальных услуг в долгосрочной перспективе должно осуществляться не за
счет роста расходов, а за счет повышения эффективности деятельности муни
ципальных учреждений и реорганизации неэффективных учреждений, Бюд
жетные средства, высвобождаемые в результате реализации данных мер, мо
гут использоваться на повышение оплаты труда работникам бюджетной сфе
ры, но только при условии повышения качества услуг в бюджетном секторе.
Эффективный контракт, включающий показатели и критерии оценки эффек
тивности деятельности руководителей и работников учреждений, должен
стать действенным инструментом повышения качества оказываемых муници
пальных услуг;

5) обеспечение в полном объеме публичных нормативных обязательств.
Реализация данной задачи, в том числе, включает следующие основные

направления деятельности:
- безусловное исполнение майских указов Президента Российской Фе

дерации с учетом параметров, установленных в планах мероприятий («дорож
ных картах») изменений в отраслях социальной сферы;

- оптимизация предоставления мер социальной поддержки и социаль
ных услуг населению исходя из обязанности соблюдения принципа адресно
сти и применения критериев нуждаемости;

6) совершенствование и развитие межбюджетных отношений.
Основными подходами в области межбюджетных отношений останутся:
- обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образова

ния Базарносызганского городского поселения;
- формирование устойчивой собственной доходной базы бюджета му

ниципального образования Базарносызганского городского поселения;
- укрепление финансовой дисциплины муниципального образования Ба

зарносызганского городского поселения, соблюдение органами местного само
управления условий и ограничений бюджетного законодательства;

- минимизация (исключение) неиспользованных остатков целевых
средств в местных бюджетах;

7) осуществление, взвешенной долговой политики, сохранение умерен
ной долговой нагрузки.

Решение данной задачи в области управления муниципальным долгом
будет заключаться в максимально возможном сдерживании роста объема му
ниципального долга муниципального образования Базарносызганского город
ского поселения, минимизации расходов на его обслуживание, своевременном
исполнении долговых обязательств.

8) обеспечение прозрачности и открытости бюджета муниципального
образования Базарносызганского городского поселения и бюджетного процес
са для общества.

Бюджетная политика осуществляется в интересах общества. Успех ее
реализации зависит не только от действий тех или иных органов власти, но и
от того, в какой мере общество понимает данную политику, разделяет цели,
механизмы и принципы ее реализации. Поэтому в долгосрочном периоде на

постоянной основе должны применяться механизмы обеспечения публичности
и доступности информации по реализации бюджетной политики за счет регу
лярной публикации информации о бюджетах для граждан, как в ходе подго
товки, так и исполнения бюджета;

9) развитие информационного обеспечения бюджетного процесса.
Современное развитие отношений в сфере общественных финансов

предъявляет новые требования к составу и качеству информации о финансо
вой деятельности бюджетного сектора, а также к открытости информации о
результатах их деятельности.

В целях удовлетворения указанных требований, а также повышения ка
чества управления государственными (муниципальными) финансами на феде
ральном уровне введена в эксплуатацию единая государственная интегриро
ванная информационная система управления общественными финансами
«Электронный бюджет» (далее - система «Электронный бюджет»). Поэтому в
долгосрочной перспективе стоит масштабная задача по интеграции всех суще
ствующих и создаваемых муниципальных информационных ресурсов в систе
му «Электронный бюджет».

2. Прогноз основных параметров бюджета
муниципального образования. Базарносызганского городского поселения

Прогноз основных параметров бюджета муниципального образования
Базарносызганского городского поселения представлен в приложении № 1 к
Бюджетному прогнозу.

3. Предельные объемы
финансового обеспечения реализации муниципальных программ

муниципального образования Базарносызганского городского поселения

Предельные объемы финансового обеспечения реализации муници
пальных программ муниципального образования Базарносызганского город
ского поселения представлены в приложении № 2 к Бюджетному прогнозу.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к бюджетному прогнозу

муниципального образования
Базарносызганского

городского поселения
Прогноз

основных параметров бюджета муниципального образования
Базарносызганского городского поселения

тыс.рублей

Показатель 2021
(факт)

Год периода прогнозирования
2022 2023 2024 2025 2026 2027

Бюджет муниципального образования Базарносызганского городского поселения
Доходы 21324,0 17540,0 17804,5 18728,8 19715,7 19715,7 19715,7
Расходы 21122,3 17803,9 17804,5 18728,8 19715,7 19715,7 19715,7
Дефицит/
профицит

201,7 -263,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет муниципального образования Базарносызганского городского поселения
Доходы 21324,0 17540,0 17804,5 18728,8 19715,7 19715,7 19715,7
Расходы 21122,3 17803,9 17804,5 18728,8 19715,7 19715,7 19715,7
в том числе
расходы на об
служивание
муниципаль
ного долга

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Дефицит/
профицит

201,7 -263,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Муниципаль
ный долг на
первое января
очередного го
да

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к бюджетному прогнозу

муниципального образования
Базарносызганского

городского поселения
Предельные объемы

финансового обеспечения реализации муниципальных программ
муниципального образования Базарносызганского городского поселения

тыс.рублей

Наименование 2021
(факт)

Год периода прогнозирования
2022 2023 2024 2025 2026 2027

Расходы на реализацию
муниципальных про
грамм МО Базарносыз
ганского городского
поселения всего, из
них:

12362,2 7589,2 7707,9 8802,5 9289,5

1.МП "Безопасные и
качественные дороги в

3434,4 2616,8

Базарносызганском
районе в 2019-2024 го
дах"
2.МП "Безопасные и
качественные дороги в
Баз арно сызганском
районе в 2022-2025 го
дах"

2607,6 2674,8 2674,8

З.МП "Формирование
комфортной городской
среды в муниципаль
ном образовании "Ба-
зарносызганское го
родское поселение” на
2018-2025 годы

4111,8 505,4 450,0 450,0 450,0

4.МП "Благоустрой
ство территории муни
ципального образова
ния Базарносызганско-
го городского поселе
ния" на 2019-2025 го
ды"

4384,2 3887,2 4150,3 5177,7 5664,7

5.МП "Развитие жи
лищно-коммунального
хозяйства в Базарно
сызганском районе на
2019-2024 годы"

431,8 579,8

6.МП "Развитие жи
лищно-коммунального
хозяйства в Базарно
сызганском районе на
2022-2025 годы"

500,0 500,0 500,0